
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 24/2021 Publicação: 04/02/2021

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 24/2021

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 24/2021 Santo Antonio dos Lopes - MA, 04/02/2021  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
DECRETO MUNICIPAL Nº 141 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021*.

EMENTA:

“Dispõe sobre a antecipação de férias na Rede Municipal de Ensino e outras
providencias”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei
Orgânica do município e demais normativos legais;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, nos termos
do art. 196 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde, em 11 de março de
2020, declarou situação de pandemia de COVID-19, doença causada pelo novo
coronavírus (Sars-Cov-2), momento em que uma doença se espalha por diversos
continentes com transmissão sustentada entre humanos;

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, nos termos da Portaria nº
188/2020, editada com base no Decreto Federal n.º 7.616/2011, declarou situação
de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2);

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Maranhão, por meio do Decreto
nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, decretou situação de emergência em
saúde, devido ao aumento do número de casos suspeitos e a confirmação de
casos de contaminação pela COVID-19 no Estado do Maranhão, dispondo sobre
diversas medidas para enfrentamento e contenção da infecção humana pelo novo
coronavírus;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção facial, em
espaços públicos e privados abertos ao público, bem como no transporte público,
individual ou coletivo, em todo o território estadual, nos termos do Decreto
Estadual n.º 36.203, de 30 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO o aumento do número de casos no Estado do Maranhão
(https://painel-covid19.saude.ma.gov.br/casos), no Brasil e no mundo
(https://www.worldometers.info/coronavirus/); CONSIDERANDO que os dados
epidemiológicos sinalizam para uma possível segunda onda de alastramento do
novo coronavírus no país, tal qual já se observa em países da Europa, que já
reeditaram medidas de contenção;
CONSIDERANDO o recente surgimento de uma mutação/variante do Coronavírus
(Covid-19), que, segundo amplamente noticiado na imprensa, é mais contagiosa;

CONSIDERANDO que o novo boletim de monitoramento semanal Infogripe da
Fiocruz, aponta uma tendência de aumento de casos de síndrome respiratória
aguda grave (SRAG) em todo o país;

CONSIDERANDO que tal crescimento possivelmente reflete a flexibilização das
medidas de distanciamento social, a retomada de atividades não essenciais, o
descumprimento dos protocolos sanitários e as aglomerações observadas durante
o pleito eleitoral e festividades de fim de ano;

DECRETA

Art. 1º - A antecipação das férias escolares da Rede Municipal de Ensino
previstas para o período de 1º a 30 de julho de 2021, para o período de 1º de
fevereiro a 02 de março de 2021.

Art. 2° - Antecipa as férias no mesmo período do artigo anterior para os
Professores lotados na Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo único: Os demais profissionais lotados na Secretaria Municipal de
Educação: Coordenadores, Supervisores, Orientadores, Agentes Administrativos,
AOSD, Vigia, Auxiliares, Cuidadores, Motorista Transporte Escolar e Diretores,
obedeceram a calendário próprio do órgão para o gozo das férias.

Art. 3º – Compete a Secretaria Municipal de Educação a adoção de medidas
complementares.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
03 de Fevereiro de 2021.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

* Republicada por erro material. Decreto Municipal nº 141/2021 - Publicação original no
DOE/Pref. SAL nº 23/2021, de 03/02/2021, páginas 1 e 2.

Diário Oficial Eletrônico



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 24/2021 Publicação: 04/02/2021

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 24/2021

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0

